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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

23/1221

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

Godkende dagsordenen

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af fremtidige rammer for Særligt Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse (STU)

23/70241

Sagsresumé

På Børne- og Uddannelsesudvalgets møde den 9. marts 2023 drøftede udvalget en tilpasning af serviceniveau for særlig
tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU) i Sønderborg Kommune. Det skete på baggrund af en økonomisk ubalance på
området.

Udvalget tilkendegav et behov for at definere et mere langsigtet økonomisk perspektiv for området, bl.a. for at sikre en
robust økonomisk styring på området.

Efterfølgende er lovgivningen på området blevet ændret. Det betyder blandt andet, at unge med særlige behov
fremadrettet får flere rettigheder. Samtidig skal kommunen imødekomme krav om at indgå kvalitetsaftaler med de enkelte
udbydere af STU-tilbud.

STU-området er i høj grad lovstyret og økonomien afhængig af, hvor mange unge, der er i målgruppen for et STU-forløb
og som ønsker det. Antallet af faktiske anviste unge har igennem de seneste 3 år ligget noget over det forventede. For at
kunne imødekomme behovet samtidig med, at der er en skarp styring af økonomien, er det nødvendigt at have en bred
vifte af tilbud, som kan bringes i spil samt nogle klare rammer for indgåelse af aftaler med udbydere af STU-forløb.

Med henblik på at imødekomme ovennævnte samt skitsere rammerne for de kommende forhandlinger med udbydere af
STU-tilbud fremlægger forvaltningen hermed til udvalgets godkendelse oplæg til reviderede politiske retningslinjer for
planlægning af STU-tilbud.

Børne- og Uddannelsesudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

Oplæg til reviderede politiske retningslinjer for planlægning af STU-tilbud
At forvaltningen får mandat til at indlede forhandlinger om kvalitetsaftaler med relevante udbydere af STU-tilbud,
herunder genforhandling med RendbjergFavn, Ulkebøldam og Flyverskolen.

Sagsfremstilling

Det lovgivningsmæssige grundlag for STU.

Siden 2007 har unge med særlige behov haft et retskrav på en 3-årig ungdomsuddannelse, efter at de har afsluttet
grundskolen og ikke kan gennemføre anden ungdomsuddannelse. Formålet med STU er, at den unge opnår personlige,
sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som mulig og eventuelt videre
uddannelse og beskæftigelse. STU ligestiller unge med særlige behov med andre unge, så alle unge har mulighed for at få
en ungdomsuddannelse.

STU-loven er med ikrafttræden henholdsvis 1. august 2023 og 1. januar 2025 blevet ændret. Der er i loven nu præciseret,
at den unge skal tilbydes valgmulighed mellem flere uddannelsessteder. Dette medmindre den unge har et særligt behov
for et ekstraordinært specialiseret tilbud, hvor kun ét uddannelsessted matcher den unges behov.

Fra 1. januar 2025 kan den unge selv foreslå et alternativ til de uddannelsessteder, som er blevet tilbudt. Kommunen er
forpligtet til at tilbyde den unge dette alternative uddannelsessted, hvis en række betingelser er opfyldt, blandt andet at
uddannelsen matcher den unges behov, ønsker og interesser. Derudover må prisen på det alternative tilbud ikke i
uforholdsmæssig grad overstige prisen for kommunens tilbud.

Der er desuden indført krav om indgåelse af kvalitetsaftaler, der indfases ved kontraktfornyelse, dog senest 1. januar
2025. Kvalitetsaftalen er et styringsredskab for kommunerne og skal blandt andet indeholde:

En beskrivelse af undervisningens indhold, tilrettelæggelse og omfang
En beskrivelse af de økonomiske vilkår for uddannelsesstedet varetagelse af opgaven, herunder budget og regnskab



En angivelse af eventuelle kvalitetsparametre for institutionens udførelse af opgaven

Pr. 1. januar 2025 skal et uddannelsessted, der udbyder den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, elektronisk registrere
sig på national virtuel portal, som drives af Styrelsen for It og Læring. Registreringen skal ske indenfor en frist, som
kommunen fastlægger. Der kan alene indgås en kvalitetsaftale med et registreret uddannelsessted.

Fra 1. august 2023 skal der på kommunens hjemmeside orienteres om processen for visitation, visitationsudvalgets
sammensætning, hvordan man sikrer at uddannelsesstedet lever op til lovgivningen og kvalitetsaftalernes krav samt
overgang fra STU til videre uddannelse, beskæftigelse, fritidsaktiviteter eller sociale aktiviteter.

I Sønderborg Kommune er forvaltningen af STU-området forankret i Ungecentret, som visiterer og anviser til STU-
forløb. Dette sker med udgangspunkt i politisk vedtagne retningslinjer, som tager udgangspunkt i den gældende
lovgivning. Forvaltningen indgår på baggrund heraf aftaler med flere uddannelsessteder. Der er aktuelt fire aftaler, hvoraf
tre skal genforhandles i 2024.

I forlængelse af den ændrede lovgivning, den tidligere skitserede økonomiske ubalance på området, er det forvaltningens
vurdering, at der skal ske en revidering af hidtidige politiske retningslinjer for anvisning af STU-tilbud.

De hidtidige retningslinjer blev besluttet i 2011 i Social og Senior udvalget og senere forelagt Børne- og
Uddannelsesudvalget. Retningslinjerne tager udgang i følgende:

1. Det er et grundlæggende princip, at der altid tages udgangspunkt i de individuelle behov.
2. STU-uddannelsen til unge tilbydes som udgangspunkt lokalt.
3. Hvis målene for den unges uddannelsesplan ikke kan imødekommes i de lokale tilbud, kan der tilbydes et eksternt

STU-tilbud.
4. For alle STU-elever gælder, at det lokale tilbud er helhedsorienteret tilpasset. Det betyder, at der i forlængelse af

visitationen til undervisningstilbud samarbejdes med forældre/pårørende om bodel, fritidsdel og øvrigt liv med et
helhedsorienteret udgangspunkt.

For at understøtte udmøntningen af den ændrede lovgivning i forhold til indhold, rettigheder, kvalitet og samtidig sikre en
robust økonomisk styring foreslår forvaltningen, at de hidtidige retningslinjer suppleres med følgende:

5. Der tilbydes som udgangspunkt et undervisningsforløb på 840 timer á 60 minutter pr. år, svarende til 28 lektioner á
45 minutter i 40 uger.

6. Eksterne udbydere skal være registreret på den nationale virtuelle portal senest 3 måneder efter underskrivelse af
kvalitetsaftalen. For de aftaler, som indgås før 1.

januar 2025, skal dette dog være sket senest 1. marts 2025.

Det er forvaltningens vurdering, at de skitserede retningslinjer samt implementeringen af den ændrede lovgivning,
herunder blandt andet kravet om kvalitetsaftaler, vil medvirke til at højne gennemsigtigheden i de enkelte STU-tilbud.
Dette gælder både indholdsmæssigt og økonomisk.

Samtidig får forvaltningen et tydeligt mandat i forhold til de kommende forhandlinger med udbydere af STU-tilbud om
indgåelse af kvalitetsaftaler og eventuelt etablering af nye uddannelsessteder.

Børne- og Uddannelsesudvalget vil fortsat skulle godkende de konkrete kvalitetsaftaler, der indgås.

Derudover foreslås styring af STU-området med en årlig status til udvalgets møde i april. Statussen skal som minimum
indeholde data om økonomi, visiterede elever, uddannelsesaktivitet, uddannelsessteder samt fokus på overgange efter
STU-forløb.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Ikke godkendt.



Udvalget har besluttet at få forelagt en sag hvor kvalitet, økonomi og politiske målsætninger på STU-området drøftes.

Bilag

Udkast til skabelon til kvalitetsaftale 11.04.2023

Proces for visitation til STU i Sønderborg Kommune

STU uddannelsessteder og fordeling af elever

Oplæg til reviderede politiske retningslinjer STU



Punkt 3: Godkendelse af kommissorium for inddragende proces vedrørende
"Midtbyskolen"

23/71467

Sagsresumé

Den 11. oktober 2023 blev der indgået budgetaftale 2024-2027 for Sønderborg Kommune, der blandt andet omfatter
etablering af en ny byskole under arbejdstitlen ”Midtbyskolen”. ”Midtbyskolen” etableres som konsekvens af lukning af
de to skoler Ahlmann-Skolen og Humlehøj-Skolen.

Der skal igangsættes en inddragende proces med det formål at udvikle beskrivelser af ”Midtbyskolens” identitet, profil,
fysisk udformning mv. I den proces skal medarbejdere, forældre og elever fra begge skoler inddrages.

Byrådet har den 29/11-23 sendt forslag til ny skolestruktur i Sønderborg By i høring.

Sagen forelægges til Børne- og Uddannelsesudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at

Godkende kommissoriet

Sagsfremstilling

Den 11. oktober 2023 blev der indgået budgetaftale 2024-2027 for Sønderborg Kommune. Budgetaftalen omfatter blandt
andet lukning af Ahlmann-Skolen og Humlehøj-Skolen, og som konsekvens heraf etablering af en ny byskole med
arbejdstitlen ”Midtbyskolen” på den nuværende Humlehøj-Skolens matrikel.

Etableringen af ”Midtbyskolen” har fokus på samspil mellem nyt og gammelt for at skabe grundlaget for en ny attraktiv
folkeskole, bestående af de to eksisterende skoledistrikter. Praksisviden og erfaringer skal sættes i spil ved, at Børne- og
Uddannelsesudvalget fortsætter dialogen og inddragelsen af medarbejdere, forældre og elever fra begge skoler og alle
undervisningstilbud både i forhold til skolens identitet, profil, den fysiske udformning med videre.

Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede bilag med kommissorium for den inddragende proces.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Godkendt med bemærkning om at der tilføjes i kommissoriet at etablering af Midtbyskolen omfatter de nuværende
skoletilbud på de to skoler, inklusive specialklasserækkerne og tvillingeklasser, placeret på nuværende Humlehøj-Skolens
matrikel, men modtageklasser flyttes til Ulkebøl Skole.

Bilag

Kommissorium Midtbyskolen



Punkt 4: Godkendelse af frigivelse af udvalgte rådighedsbeløb til
anlægsprojekter i 2024 inden for Børne- og Uddannelsesudvalgets område

23/38656

Sagsresumé

Før anlægsarbejder kan igangsættes, skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet.

Samlet set søges der frigivet rådighedsbeløb for 16.969 t.kr. til diverse anlægsprojekter (anlægsbevillinger) i 2024
indenfor Børne- og Uddannelsesudvalgets område.

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at Byrådet godkender, at

de afsatte rådighedsbeløb på investeringsoversigten med stjerne-markering på i alt 16.969 t.kr. frigives og samtidig
gives som anlægsbevillinger til anvendelse i 2024 og eventuelt overslagsår.

Sagsfremstilling

Af vedhæftede investeringsoversigt fremgår de rådighedsbeløb, som er afsat i budgetårene 2024-2027 inden for udvalgets
områder

Før anlægsarbejdet kan igangsættes skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet.

De afsatte rådighedsbeløb, som i oversigten er markeret med stjerne, anmodes frigivet i 2024 til det videre arbejde i
forvaltningen. Dermed kan anlægsarbejdet (projektering, forundersøgelser og lignende) igangsættes så tidligt som muligt i
budgetår 2024. Ligeledes vil forvaltningen spare ressourcer, idet det ikke vil være nødvendigt at udarbejde enkeltsager om
frigivelse af midler. 

Nedenstående rådighedsbeløb søges frigivet i 2024 og eventuelt overslagsår:

Anlæg (i 1.000 kr.) Rådighedsbeløb 2024

14 Dagtilbud  

Natur-dagtilbud Kær Vestermark 1.000

15 Undervisning  

Ombygninger ift. klasseloft i 0. – 2. klasse sænkes 669

Etablering af Midtbyskolen 4.000

Nordals Skole 6.000

Gråsten Skole og Midtbyskolen 1.000

Augustenborg Skole 3.300

Nybøl Børneunivers 1.000

Samlet frigivelse 16.969

 



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der samlet set gives
anlægsbevillinger for 16,969 mio.kr. i 2024, finansieret ved frigivelse af rådighedsbeløb.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb

 14
15   1.000

15.969   

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb  14
15   -1.000

-15.969   

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning  0  
 0

 
  

 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Frigivelse af rådighedsbeløb BUU



Punkt 5: Godkendelse af anlægsregnskaber, Børne- og Uddannelsesudvalget

23/34974

Sagsresumé

Afslutning af anlægsregnskaber inden for Børne- og Uddannelsesudvalgets område forelægges til godkendelse.

Anlægsregnskabet udviser et forbrug svarende til anlægsprojektets bevilling på 300 t. kr.

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at Byrådet godkender

anlægsregnskabet

Sagsfremstilling

Ifølge Sønderborg Kommunes ”Principper og retningslinjer for økonomistyring”, skal anlægsregnskabet forelægges
halvårligt eller årligt.

Der kan udarbejdes en samlet sag til fagudvalget, som inkluderer de i året afsluttede anlægsprojekter. Af sagen skal
fremgå regnskabsresultatet pr. anlægsprojekt samt resultatet for projekterne under ét. Forelæggelse sker i april og
december måned.

På Børne- og Uddannelsesudvalgets område afsluttes følgende anlægsregnskab:

 

I 1.000 kr.

Politikområde Anlægsprojekt Bevilling Forbrug Restbevilling

15 Undervisning Lysabild Børneunivers 300 300 0

I alt  300 300 0

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Anlægsregnskab december 2023



Punkt 6: Godkendelse af ansøgning til pulje til løft af fritidspædagogikken

23/59064

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har ansøgt og modtaget tilsagn om tilskud fra puljen til løft af fritidspædagogikken i områder med
høj andel af sårbare og udsatte børn i 2023-2025.

Puljen udmøntes til i alt 52 kommuner med det formål at løfte fritidspædagogikken gennem ansættelse af mere personale i
kommunernes SFO'er. Fordelingen af midler besluttes af den enkelte kommune.

Tilskuddet i Sønderborg Kommune er på 1,533 mio. kr. i 2023, 2024 og 2025 svarende til i alt 4,599 mio. kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Puljens formål og beregningsgrundlag for tilskud

Puljen udmøntes i to dele: én til ”SFO'er og fritidshjem” og én til ”klubtilbud og SFO’er for børn og unge på ti år eller
ældre”. Sønderborg Kommune får tildelt midler til ”SFO’er og fritidshjem”.

Puljens formål er at løfte fritidspædagogikken i områder med høj andel af sårbare og udsatte børn gennem ansættelse af
mere personale. Ved personale forstås pædagoger, særlige ressourcepædagoger, pædagogiske assistenter og
pædagogmedhjælpere.

Tilskuddet kan ikke benyttes i skolens undervisningsdel.

 

Puljens fordeling af midler

Fordeling af tilskud sker på baggrund af data fra Danmarks Statistik om børn i skoleåret 2020/2021. For SFO’er og
fritidshjem er midlerne fordelt til kommuner efter antallet af sårbare og udsatte børn, der er indskrevet på kommunens
skoler i børnehaveklassen til 3. klasse. I Sønderborg Kommune går eleverne i SFO fra 0. – 2. klasse.

En skole indgår i fordelingsgrundlaget, hvis der minimum er 33 pct. børn, hvor forældrene er berettiget til mindst 80 pct.
økonomisk fripladstilskud efter dagtilbudsloven. Der tildeles ca. 27.900 kr. pr. berettiget barn pr. år.

Forvaltningen har udvalgt fem skoler, som alle har en høj andel af elever med økonomisk friplads.

Følgende skoler tildeles midler for hele perioden. Fordelingsnøglen og skolernes samlede midler for hele perioden er
angivet: 

 

Ahlmann-Skolen  20% 911.800 kr. 
Humlehøj-Skolen  10% 455.900 kr.
Kløver-Skolen  20% 911.800 kr.

 

Nordals-Skolen  10% 455.900 kr.
Sønderskov-Skolen 40% 1.823.600 kr.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 09-11-2023

Sagen udsættes.

Fraværende:

Jimmy Simonsen

Supplerende sagsfremstilling til Børne- og Uddannelsesudvalget den 7. december 2023

På baggrund af Børne- og Uddannelsesudvalgets drøftelse den 9. november 2023 har forvaltningen udarbejdet forslag til
to modeller til fordeling af puljens midler.

Begge modeller forudsætter fortsat at midlerne fordeles blandt de fem skoler som alle har en høj andel af elever med
økonomisk friplads.

Model 1 fordeler midlerne efter det antal elever som benytter SFO tilbuddet i dag.

Model 2 fordeler midlerne efter det antal elever som er i målgruppen til at benytte SFO tilbuddet. Dette er de elever som
går i 0. – 2. klasse på de enkelte skoler.

Fordeling efter de to modeller kan ses i bilag 3.

Supplerende indstilling til Børne- og Uddannelsesudvalget den 7. december 2023

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at godkende

1. Model 1

eller

2. Model 2

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Model 1 godkendt.

Bilag

Fordelingsgrundlag for puljens midler og kommunal afrapportering

Belægningsoversigt almen SFO

Forslag til fordeling af midler



Punkt 7: Drøftelse af udkast til kommissorium Skolernes Årti - Fremtidens
Skole

23/71259

Sagsresumé

Under overskriften ”Investeringer i fremtiden - vores skoler og børn” besluttede et enigt Byråd i budgetaftalen 2024-27 at
de næste 10 år skal være skolernes årti og fortsætter arbejdet med Fremtidens Skole.

Til at understøtte dette arbejde etableres en arbejdsgruppe, som skal komme med anbefalinger til Børne- og
Uddannelsesudvalget.

Arbejdet tager udgangspunkt i helhedsplanen ”Kvalitet i dagtilbud og skole” fra 2017.

Forvaltningen har udarbejdet et foreløbigt kommissorium for opstart af arbejdet.

På baggrund af udvalgets drøftelse vil forvaltningen opdatere kommissoriet til behandling på udvalgets møde i februar
2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at

Drøfte udkast til kommissorium vedrørende arbejdsgruppen for Skolernes Årti - Fremtidens Skole.

Sagsfremstilling

Under overskriften ”Investeringer i fremtiden - vores skoler og børn” besluttede et enigt Byråd i budgetaftalen 2024-27 at
de næste 10 år skal være skolernes årti og fortsætter arbejdet med Fremtidens Skole. Det rummer investeringer i og klare
sigtelinjer for kvalitet og mål for arbejdet i Sønderborgs kommunale folkeskoler samt et markant løft af de fysiske
rammer for folkeskolerne i 2025-2035

 

Til at understøtte dette arbejde etableres en arbejdsgruppe, som skal komme med anbefalinger til følgende
indsatsområder:

 

Opgradering af skolernes fysiske rammer
Folkeskolernes kvalitetsudviklingsarbejde
Stærke specialtilbud
Flydende skoledistrikter for at optimere sammensætning af klasserne
Facilitere udvikling af profilskoler, hvor målet er, at alle kommunale folkeskoler får en tydelig faglig profil.

Arbejdet tager udgangspunkt i helhedsplanen ”Kvalitet i dagtilbud og skole” fra 2017.

Forvaltningen har udarbejdet et foreløbigt kommissorium for opstart af arbejdet. Det justerede kommissorium forelægges
udvalget i februar 2024.

Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter kommissoriet med udgangspunkt i arbejdsgruppens sammensætning samt
temaer for gruppens arbejde.

Der er i budgetaftalen afsat 1 mio. kr. årligt til at understøtte arbejdet med Fremtidens Skole.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 



Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Drøftet.

Bilag

Udkast til kommissorium Skolernes årti



Punkt 8: Drøftelse i Børne- og Uddannelsesudvalget af model for
borgerdialog i udvalget i 2024

22/13197

Sagsresumé

Handleplan for Medborgerskab 2024-2025 forelægges den 29. november 2023 til Byrådets godkendelse. Handling 6
omhandler inddragelse af borgere i forhold til det politiske niveau. Det skal give borgere mulighed for at fremsætte
synspunkter som medspillere i forhold til udviklingen af kommunen.

 

Handling 6 indeholder to prøvehandlinger, hvor den ene handler om, at fagudvalgene i løbet af 2024 gør sig erfaringer
med borgerdialog. I Handleplan for Medborgerskab er der listet tre modeller for borgerdialog i fagudvalgene:

Foretræde for fagudvalg
Foretræde for formandskabet
Dialogmøder

 

Forvaltningen anbefaler, at det enkelte fagudvalg med afsæt i de tre modeller drøfter, hvordan udvalget vil afprøve
borgerdialog i 2024. På baggrund af udvalgets drøftelser vil forvaltningen understøtte den videre planlægning.
Prøvehandlingen evalueres med udgangen af 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at drøfte

model for borgerdialog i udvalget, herunder kadance, tidspunkter og omfang af ordningen i 2024.

Sagsfremstilling

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab igangsatte i efteråret 2022 arbejdet med en Handleplan for Medborgerskab,
som gælder for perioden 2024-2025. Handleplanen har som formål at styrke kommunens arbejde med at inddrage
borgerne i den fortsatte udvikling af kommunen på tværs af politikområder.

 

Byrådet godkendte den 22. februar 2023 et forslag om at udvikle et format vedrørende borgerinddragelse på politisk
niveau med henholdsvis ikke forvarslet spørgetid i Byrådet og foretræde for de politiske fagudvalg. Udvalget for Kultur,
Idræt og Medborgerskab fik til opgave at konkretisere forslaget med sammenhæng til Handleplan for Medborgerskab.

 

Handleplan for Medborgerskab 2024-2025 forelægges den 29. november 2023 til Byrådets godkendelse. Handling 6
omhandler inddragelse af borgere i forhold til det politiske niveau. Den indeholder to prøvehandlinger, som udgør
implementeringen af Byrådets beslutning den 22. februar 2023. De to prøvehandlinger er:

Prøvehandling 1: Spørgsmål til Byrådet
Prøvehandling 2: Borgerdialog i de politiske fagudvalg

Med prøvehandling 2 vil fagudvalgene i 2024 afprøve formater for borgerdialog med borgere bosat i Sønderborg
Kommune med en særlig opmærksomhed på, at man mødes om noget til gavn for og udvikling af Sønderborg Kommune.
Borgerdialogen skal give borgere mulighed for at fremsætte et synspunkt i relation til et emne inden for det pågældende
udvalgsområde.

 

Det enkelte fagudvalg vælger selv en model, som udvalget vil afprøve i 2024, ud fra tre muligheder:



Foretræde for fagudvalg
Foretræde for formandskabet
Dialogmøder

 

Det fremgår af handleplanen, at form, indhold og kadance skal fastsættes af det enkelte fagudvalg. Forvaltningen
anbefaler derfor, at udvalget drøfter modellen for borgerdialog i udvalget med opstart fra 1. januar 2024. Forvaltningen vil
med afsæt i udvalgets drøftelse understøtte den videre planlægning i samarbejde med udvalget.

 

Fagudvalgene har i oktober 2023 drøftet modeller for borgerdialogen og havde i den forbindelse en række
opmærksomheder, der er listet herunder.

 

Der en forventning om, at forvaltningen i samarbejde med fagudvalget sikrer:

At dialogen ikke omhandler eller berører forhold eller oplysninger om enkeltpersoner/personsager eller er en klage
over en konkret sagsbehandling.
At temaerne er aktuelle og nærværende for borgere og civilsamfund.
En god planlægningshorisont med mulighed for forberedelse.
En god, ensartet og rettidig information til alle.

 

Prøvehandlingen skal undersøge perspektiver for en styrket dialog mellem borgere og politikere. Den skal blandt andet:

Give politikere og forvaltninger praksiserfaringer med gennemførslen af formaliserede møder med borgerne om
emner, der optager dem.
Afdække, om borgerdialogen kan føre til egentlig samskabelse mellem borgere og forvaltning.
Afdække det administrative ressourcetræ i forbindelse med prøvehandlingen.

 

Prøvehandlingen evalueres i udgangen af 2024, hvor blandt andet overstående vil blive afdækket.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Drøftet.



Punkt 9: Drøftelse af kapacitetsudfordringer i Nybøl Børneunivers

23/74575

Sagsresumé

Med Budgetaftalen 2024-2027 og tilhørende udmøntningsplan er der afsat 1 mio. kr. i 2024 til at afhjælpe
kapacitetsudfordringer i Nybøl Børneunivers på kort sigt.

 

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en status på kapaciteten i Nybøl Børneunivers og indhentet
prognosetal for børnetallet i Nybøl. Dette vil danne afsæt for en drøftelse i Børne- og Uddannelsesudvalget af den videre
proces, hvor forvaltningen lægger op til inddragelse af ledelse, forældre og bestyrelse. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at drøfte

-         kapacitetsudfordringer i Nybøl Børneunivers.

Sagsfremstilling

Nybøl Børneunivers omfatter vuggestue, børnehave, skole, SFO og klub. I 2018 blev der opført en tilbygning til skolen,
som danner rammen om dagtilbud, SFO og klub. Børneuniverset har de seneste år oplevet kapacitetsudfordringer som
følge af et stigende børnetal. Dette gælder både vuggestue, børnehave, skole, SFO og klub og medfører pres på lokaler og
øvrige faciliteter i Børneuniverset.

 

Med Budgetaftalen 2024-2027 og tilhørende udmøntningsplan er der afsat 1 mio. kr. i 2024 til at afhjælpe
kapacitetsudfordringer i Nybøl Børneunivers på kort sigt.

 

I henhold til befolkningsprognose for Nybøl forventes børnetallet at toppe i 2023-2024, hvorefter der forventes et svagt
fald over de kommende år.

 

Den aktuelle status er:

Afdeling Lokaler
bygget til

Indskrevet

nov. 2023
Bemærkning

Vuggestue 12 børn 18 børn Der forventes en svag stigning i 2024 og derefter
et svagt fald fra 2025 og frem pr. år

Børnehave 50 børn 66 børn
Der forventes en svar stigning i årene frem til
2026 og derefter et svagt fald fra 2027 og frem
pr. år

Skole 1 klasse pr.
årgang 127 børn

Den forventede stigning i dagtilbud frem til 2026
forventes at påvirke skole, SFO og klub
tilsvarende.SFO 0. og 1. kl. 51 børn

Klub 2. kl. og op 13 børn

For at løse de aktuelle kapacitetsudfordringer anvendes børneuniversets faciliteter på tværs af alle afdelinger på
forskellige tidspunkter af dagen. Konkret opleves følgende udfordringer:



-         Klubben låner eksterne lokaler i forbindelse med boldbane og klubhus, hvilket giver personalemæssige
udfordringer idet SFO og klub er delt på to matrikler.

-         Vuggestuen mangler puslefaciliteter.

-         Børnehaven mangler ekstra grupperum og puslefaciliteter i hverdagen.

-         I forbindelse med anretning af frokost anvender dagtilbud skolens madkundskabslokale, der har behov for en
renovering.

-         Skolen mangler mødelokaler og opbevaringsmuligheder.

 

Forvaltningen foreslår følgende videre proces:

Tidspunkt Aktivitet

Januar 2024 Møde med ledelse, bestyrelse og forældre med henblik på at drøfte og
finde løsninger på kapacitetsudfordringer.

Feb.-marts
2024

Forvaltningen udarbejder forslag til løsning af kapacitetsudfordringer.

Evt. opfølgningsmøde med ledelse, bestyrelse og forældre med henblik
på at kvalificere forslag.

Marts/april
2024

Forslag til løsning af kapacitetsudfordringer på kort sigt forelægges til
godkendelse i Børne- og Uddannelsesudvalget.

Forslag kan evt. faseopdeles.

 

Der skal i den videre afdækning af løsninger på kapacitetsudfordringer være en opmærksomhed på, at der ikke er afsat
yderligere midler fra 2025 og frem til anlæg eller drift.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Drøftet.



Punkt 10: Orientering om Evaluering af fysisk aktive dagtilbud og skoler -
for et sundere børneliv

20/11976

Sagsresumé

Sundhedsudvalget godkendte den 1. december 2020 Fysisk aktive dagtilbud og skoler – for et sundere børneliv. Projektet
understøtter Byrådets vision om Et godt liv og sundhedspolitikken Mod på mere sundhed for 2019-2022, herunder
sundhedsplan 3 om Fysisk aktivitet.

 

En evaluering af projektet viser, at størstedelen af projektets succeskriterier er blevet indfriet. I skoletiden er projektet
lykkedes med at bidrage til mere tid med fysisk aktivitet med moderat til høj intensitet, til et forbedret kondital hos de
fleste elever og til at flere elever deltager i foreningsidræt i fritiden. I dagtilbud er de i den pædagogiske praksis lykkedes
med at højne intensitet, engagement, facilitering, indflydelse på aktiviteter og fordeling af børnene i relation til fysisk
aktivitet og grundmotorik. Projektet er i sin helhed lykkedes med at skabe en kulturændring omkring brug og inddragelse
af fysisk aktivitet, som har indlejret sig hos skole såvel som dagtilbud.

 

Evalueringen forelægges til orientering i Sundhedsudvalget og Børne- og Uddannelsesudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget havde med sundhedspolitikken Mod på mere sundhed 2019-2022 fokus på sundhed og trivsel for børn i
dagtilbud og skole i Sønderborg Kommune. På den baggrund godkendte Sundhedsudvalget den 1. december 2020 Fysisk
aktive dagtilbud og skoler – for et sundere børneliv til afvikling i skoleårene 2021/22 og 2022/23. Det overordnede formål
med projektet var at skabe en helheldsindsats, der fremmer børns sundhed – herunder motoriske kompetencer og fysisk
aktivitet – med henblik på at fremme det gode børneliv og forebygge overvægt.

 

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har udarbejdet en evaluering af projekt, der viser, at projektet i indskolingen
på Humlehøj-Skolen har bidraget til mere fysisk aktivitet med moderat til høj intensitet. Dette både i den ordinære
idrætsundervisning og i de to ugentlige lektioner som har været allokeret til indskolingens arbejde med træningskonceptet
FIT FIRST. Konditallet er forbedret hos størstedelen af eleverne og flere elever deltager i foreningsidræt i fritiden. Det er
ikke lykkedes at reducere antallet af elever med overvægt, dog er andelen af elever med svær overvægt reduceret. 

 

I Humle Tumle er andelen af tid med fysisk aktivitet med moderat til høj intensitet omskrevet til fem parametre med
inspiration fra observationsrammen KIDS, som er et anerkendt redskab til evaluering af den pædagogiske kvalitet i
dagtilbud. Der ses en betydelig forbedring i alle parametre, og en målopfyldelse ved tre ud af fem parametre. Der er sket
en fremgang i børnenes deltagelse i foreningsidræt i fritiden, dog er det ikke nok til at indfri målet om 67 pct. deltagelse.

Evalueringsrapporten giver en detaljeret gennemgang af projektet, herunder organisering, metodisk tilgang,
dataindsamling, perspektivering med mere.

 

Succeskriterie Status Resultat – HUMLEHØJ-SKOLEN (0.-3. klasse)



Øget andel af tid med
fysisk aktivitet med
moderat-høj intensitet

Indfriet
Øget fra 27 min. til 36 min. i
idrætsundervisningen

Øget fra 20 min. til 29 min. i FIT FIRST

Reduktion af overvægt Ikke indfriet Det bemærkes dog at andelen af børn med svær
overvægt er reduceret.

Øget fysisk
form/motorisk
formåen

Indfriet 6 ud af 8 klasser har nået målet for kondital. 2
klasser har hhv. øget eller stabilt kondital.

Øget idræts-deltagelse
i fritiden Indfriet Stigning fra 54 pct. til 66 pct. af elever, der

deltager i foreningsidræt i fritiden.

Succeskriterie  Resultat – HUMLE TUMLE

Øget andel af tid med
fysisk aktivitet med
moderat-høj intensitet

 

Indfriet
i forhold til
den
gennem-
snitlige
score

3 ud af 5 parametre har opnået målet. Der ses en
betydelig forbedring i alle fem parametre;
intensitet, engagement, facilitering, indflydelse
på aktiviteter og fordeling af børnene i relation til
fysisk aktivitet og grundmotorik.

Øget idrætsdeltagelse i
fritiden Ikke indfriet

Vuggestue: stigning fra 9 pct. til 13 pct.
deltagelse

Børnehave: stigning fra 16 pct. til 22 pct.
deltagelse

 

Udover de konkrete resultater, har projektet bidraget til en kulturændring i både dagtilbud og skole, hvor fysisk aktivitet
har en mere central rolle i hverdagen. Fx er træningskonceptet FIT FIRST er nu også er implementeret på mellemtrinnet
og i udskolingen på Humlehøj-Skolen. Med uddannelse af personale til motorikvejledere/assistenter indtænkes
sansestimulation og grundmotorik fremadrettet i de pædagogiske læreplanstemaer, og er sammen med en DGI-
certificering af institutionen med til at strukturere og kvalificere tilgangen i hele Humle Tumle. Disse eksempler
understreger, at projektet er blevet forankret i henholdsvis skole og dagtilbud og betyder, at der er skabt en helhedsindsats
omkring fysisk aktivitet som lever videre i begge institutioner.

Det er derfor forvaltningens vurdering, at erfaringerne med implementering af mere fysisk aktivitet i skoletiden samt
brobygning til foreningslivet fremadrettet kan inddrages i arbejdet med ”Fremtidens skole”.

 

Økonomi
Humlehøj-Skolen og Humle Tumle har i projektperioden hver haft en budgetramme på 500.000 kr., som undervejs i
projektet blev nedjusteret til 400.000 kr. til hver institution. Derudover er der afsat 200.000 kr. til fælles indsatser.

Humlehøj-Skolens andel i projektet viser et mindre forbrug på 55.000 kr., mens Humle Tumles andel viser et mindre
forbrug på 52.000 kr. Mindre forbrug på i alt 107.000 kr. tilbageføres til politikområde 13.01 inden årets udgang.
Derudover resterer i 2023 et mindre forbrug på 25.000 kr. til fælles indsatser under politikområde 13.01. Det samlede
forbrug til fælles indsatser har i projektperioden været 54.400 kr.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Udsat til næste møde.

Bilag



Evaluering af Fysisk aktive dagtilbud og skoler - for et sundere børneliv



Punkt 11: Orientering om afslutning på øget synliggørelse af dagtilbud i
Sønderborg Kommune

22/20705

Sagsresumé

På Børne- og Uddannelsesudvalgsmødet den 5. maj 2022 blev der indstillet, at forvaltningen Børn Uddannelse og
Sundhed skal udarbejde og fremlægge et oplæg til synliggørelse af dagtilbud.

Baggrunden for udvalgets ønske er at synliggøre de velfungerende dagtilbud i Sønderborg Kommune, så borgerne i højere
grad, hurtigt og let kan finde god information om de forskellige dagtilbud. Dette ved hjælp af allerede eksisterende
hjemmesider/digitale adgange.

Den 8.september 2022 fik udvalget præsenteret et kommissorium til øget synliggørelse af dagtilbud – dagplejere,
vuggestue og børnehave.

Opgaven ”Synligt Dagtilbud" skal håndteres som et tidsbegrænset projekt, der kan overgå som en del af driften i Børn,
Uddannelse og Sundhed i 2023.

Udvalget godkendte kommissoriet.

Børne- og uddannelsesudvalget afsatte 250.000 kr. inden for egen ramme til projektet.

Projektet er nu afsluttet og i drift med alle aktiviteter igangsat i projektperioden.

Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres om resultatet.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

 

Sagsfremstilling

Forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed har arbejdet med en kommunikationsplatform til øget synliggørelse af
dagtilbud – dagplejere, vuggestue og børnehave.

I løsning af opgaven er der samarbejdet på tværs af kommunikation, forvaltningen Børn, Uddannelse og Sundhed og
praksisniveau. 

Projektet er forankret i Børn, Uddannelse og Sundhed og der har været ansat en kommunikationsmedarbejder i en
tidsbegrænset periode.

Der er i projektperioden arbejdet med milepælsplan med projektopgaver ift. optimering af den digitale formidling på
kommunens hjemmesider. Dette med udgangspunkt i kommunens eksisterende digitale platforme.

Målsætningen i projektet var og er, dels i højere grad at synliggøre dagtilbud – dagpleje- vuggestuer og børnehaver, så
borgeren lettere kan finde god information via digitale platforme, dels etablering af en driftsorganisering, der kan håndtere
fremtidige behov for information til borgeren.

Når søgning på platforme nemmere og i højere grad leder borgeren hen til dagtilbud – vil dagplejere og daginstitutioner i
højere grad kunne ”brande sig” for borgere i og udenfor kommunen.  

Projektet synligt dagtilbud er pr. 1. maj 2023 overgået til drift i Børn, Uddannelse og Sundhed.

 



Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Præsentation - afslutning af projekt synligt dagtilbud



Punkt 12: Orientering om praksis for dialogmøder med det politiske udvalg
i dagtilbud

21/14398

Sagsresumé

Forvaltningen for Børn, Uddannelse og Sundhed udfører i lige år obligatorisk pædagogisk tilsyn med de fire
dagtilbudsområder, tre børneuniverser, specialbørnehaven samt seks private børnehaver.

Efter observationerne afholdes dialogmøder med det politiske udvalg.

Det politiske udvalg vil i 2024 afholde dialogmøder med de 4 dagtilbudsområder, tre børneuniverser, specialbørnehaven,
seks private institutioner, samt dagplejen.

Hidtil har dagplejen været en del af området, men når dagplejen pr. 1.1.2024 overgår til èn enhed, vil der være et særskilt
dialogmøde med politikere og forældrebestyrelsen for dagplejen.  

Deltagerkreds er, formand og næstformand for forældrebestyrelsen, områdeleder, repræsentanter for daglige pædagogiske
ledere, TR for BUPL og FOA samt chef for dagtilbud og læring.

På dialogmøderne drøftes, med baggrund i KIDS rapporten, resultaterne og de aftalte indsatser der arbejdes med i
forlængelse af KIDS observationerne. Derudover kan området og politikerne sætte temaer eller indsatser på, som de
ønsker at drøfte.

Næste tilsyn starter i foråret  2024

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

KIDS er tilsynskonceptet i Sønderborg Kommune som både udgør en kontrol med den pædagogiske kvalitet i
dagtilbuddene samt en sikring af kontinuerlig udvikling. Konceptet understøtter arbejdet med Børne- og Ungepolitikken
samt Helhedsplanen.

I tilsynsåret indsamles data om kvaliteten af det pædagogiske miljø via KIDS-redskabet samt et overordnet tilsynsskema
omkring rammerne i dagtilbud.

Formålet med det toårige tilsyns- og udviklingskoncept er tredelt:

1. Tilsynet skal fungere som kontrol på vegne af kommunalbestyrelsen og skal tilse, om den pædagogiske kvalitet lever
op til de krav, der stilles i Dagtilbudsloven, Børn- og Ungepolitikken og Helhedsplanen samt om børnenes ophold i
dagtilbuddet sker på et sikkerhedsmæssigt forsvarligt grundlag. Dagtilbuddet skal ved tilsynet synliggøre, at de
lovmæssige krav overholdes, og at børn og forældre får den service, som byrådet har besluttet.

2. Tilsynet skal afdække dagtilbuddets muligheder for at skabe et godt børneliv, hvor børn trives, leger, lærer og udvikler
sig.

3. Endelig skal tilsynet bidrage til at skabe udvikling i den enkelte afdeling og området som helhed via en mere
praksisorienteret tilgang. Med tilsyns- og udviklingskonceptet bliver det muligt at identificere de elementer af den
pædagogiske praksis, som kræver mere opmærksomhed samt at handle på det systematisk.

Dialogmøderne tager afsæt i rapportens resultater.  

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023



Taget til efterretning.



Punkt 13: Orientering om inspiration til heldagsmadordninger i dagtilbud

23/73836

Sagsresumé

På Børne- og Uddannelsesudvalgsmødet den 08-06-2023 blev afdækningen af frokostordning i dagtilbud drøftet.

 

Selv om kommunerne kun er forpligtet til at tilbyde børn i dagtilbud et sundt frokostmåltid, viser en
forældretilfredshedsundersøgelse at mange forældre ønsker, at ordningen skal dække hele dagen.

 

Forældrene stemmer for en periode på 2 år. Det vil derfor være muligt at sætte en heldagsordning til afstemning, når
forældrene igen skal stemme i sidste kvartal 2024.

 

Nogle institutioner har arbejdet med at få frokostordningen til at dække hele dagen. Dette har udvalget ønsket at få indblik
i.

 

Der er lavet en inspirationspjece for dagtilbud på tværs

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet en inspirationspjece, som belyser arbejdet med heldagsmadordninger i 6 af kommunens
daginstitutioner.

 

Inspirationspjecen belyser blandt andet praktiske og økonomiske løsninger i de institutioner, hvor man arbejder med
madordning.

Desuden beskrives pædagogiske muligheder og erfaringer, med heldagsmadordninger, samt tilfredshed blandt børn og
forældre.

Inspirationspjecen vil fungere som videndeling på tværs, når den sendes til de kommunale daginstitutioner.

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Taget til efterretning.

Bilag

321408-23_v7_Inpiration til heldagsmadordninger i dagtilbud - videndeling på tværs.pdf



Punkt 14: Orientering om den Sønderjyske Sundhedsklynges godkendelse af
projektet om gruppetilbud til børn og unge i mistrivsel
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Sagsresumé

Den Sønderjyske Sundhedsklynge har godkendt, at projekt om gruppetilbud til børn og unge i mistrivsel igangsættes den
1. januar 2024 og et år frem.

Formålet med projektet er at etablere et tværsektorielt partnerskab på tværs af kommuner og psykiatri, som kan danne en
fælles ramme for, og bygge videre på, det gode tværsektorielle samarbejde i Sundhedsklynge Sønderjylland. Dette
omsættes konkret via udvikling af et lettere tilgængeligt tilbud i form af et gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel.

Sønderborg Kommunes deltagelse i projektet understøtter Byrådets vision 2022-2025 i forhold til fokusområdet ”Et godt
liv”, hvor fokus blandt andet er på, at arbejdet med sundhedsfremme, forebyggelse, behandling og rehabilitering skal ske i
et bredt samarbejde på tværs af sektorer. Dette understøttes dels af Sundhedspolitikken ”Mod på mere sundhed” for 2023-
2026, og Børne- og Ungepolitik 2018-2022.

Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget at tage

orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

I økonomiaftalerne for henholdsvis regionerne og kommunerne for 2022 og 2023 blev der afsat 80 mio. kr. årligt i 2022
og 2023 til opstart af arbejdet i de nye sundhedsklynger. Den Sønderjyske Sundhedsklynges andel i midlerne udgør ca.
6.2 mio. kr. Hensigten med sundhedsklyngemidlerne er at understøtte klyngernes arbejde med forebyggelse, kvalitet og
omstilling til det nære sundhedsvæsen. 

Den Sønderjyske Sundhedsklynge har besluttet at udmønte klyngens midler indenfor blandt andet ”Børn og unges
trivsel”. Der er over den seneste årrække sket en stigning i antallet af børn og unge, der mistrives og i antallet af børn og
unge, der henvises til psykiatrien. Stigningen har haft en direkte virkning på efterspørgslen til PPR, henvisninger til
specialregi fra dagtilbud/skole, sociale foranstaltninger samt efterspørgsel på henvisninger til psykiatrien.
For at imødekomme det øgede pres som både opleves i børne- og ungdomspsykiatrien og i kommunen, udvikles og
afprøves et fælleskoncept for gruppeforløb til børn og unge i mistrivsel. Med det afsæt godkendte den Sønderjyske
Sundhedsklynge den 24. november 2023 at igangsætte projekt om gruppetilbud til børn og unge i mistrivsel.

Formål
Formålet med projektet er at etablere et tværsektorielt partnerskab, som kan danne en fælles ramme for, og bygge videre
på, det gode tværsektorielle samarbejde i Sundhedsklynge Sønderjylland. Ligeledes skal projektet tage hånd om en
målgruppe, som ellers ikke har et klart defineret forhold i relation til støtte og behandling. Samtidig skal gruppeforløbene
være med til at sikre en tidlig indsats til børn og unge i mistrivsel og dermed forebygge at deres vanskeligheder vokser sig
større og bliver mere indsatskrævende.

Målgruppe

Projektets målgruppe er børn og unge fra 8-17 år som mistrives, og hvor udfordringer med at regulere egne følelser og
indgå i sociale relationer har en sværhedsgrad, der gør, at de har brug for en struktureret indsats, og hvor det vurderes, at
de vil have gavn af at indgå i et gruppeforløb.

Aktører
Aktørerne i projektet er Psykiatrien i Region Syddanmark og PPR i de fire sønderjyske kommuner.

Tidsplan og forankring
Projektet forventes igangsat i januar 2024 og har en varighed på 1 år. Projektet forankres i Sundhedsklyngens



implementeringsorganisation. Sundhedsklyngens implementeringsorganisation understøtter implementering af indsatser i
regi af Region Syddanmarks Sundhedsaftale 2019-2023.

Evaluering
Der opstilles mål for projektet, som kan bidrage med viden og erfaringer om indsatsen for målgruppen.

Økonomi
Projektets samlede budget er på 2.140.000 kr. Heraf afsættes 350.000 kr. pr. organisation til frikøb af
medarbejderressourcer i kommunerne og i børne- og ungepsykiatrien til udviklingen af et nyt tilbud, samt afprøvning i
alle fire kommuner og løbende tilpasning og udvikling.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Udsat til næste møde.



Punkt 15: Orientering om ledelsesinformation 2023 - ultimo oktober 2023
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Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

På nuværende tidspunkt forventes der, for områderne under Børne- og Uddannelsesudvalget, balance mellem budget og
forbrug, med en afvigelse på ca. 4,9 mio. kr. i mindreforbrug.

Under forudsætning af at de forventede overførsler til 2024 godkendes, udviser Børne- og Uddannelsesudvalgets områder
et merforbrug på 1,6 mio. kr.

Der kan ligeledes oplyses, at der forventes et merforbrug på budgettet på Økonomiudvalgets område inden for Børn og
Uddannelse med i alt ca. 1,3 mio. kr.

Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Politikområderne under Børne- og Uddannelsesudvalget viser balance mellem budget og forbrug, med en afvigelse på ca.
4,9 mio. kr. i mindreforbrug.

Under forudsætning af at de forventede overførsler til 2024 godkendes, udviser Børne- og Uddannelsesudvalgets områder
et merforbrug på 1,6 mio. kr.

 

Politikområde 14 Dagtilbud,

Politikområdet viser ultimo oktober et forbrug på 254,9 mio. kr. svarende til 84,1 % af det korrigerede budget.

Faldet i forbruget i juni og august skyldes de sene udbetalinger af puljemidler på minimumsnormeringer og midler til
pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner fra Undervisningsministeriet.

Der forventes pt. balance mellem budget og forbrug med et mindreforbrug på 0,5 mio. kr. Efter forventet overførsel til
2024 godkendes, forventes et mindreforbrug på 1,0 mio. kr.

Politikområde 15, Undervisning

Politikområde 15 Undervisning, viser ultimo oktober et forbrug på 618,4 mio. kr. svarende til 84,6 % af det korrigerede
budget.

Politikområde 15 har arbejdet målrettet på at opnå balance mellem budget og forbrug, med særlig fokus på tilgang af
elever på specialområdet, både specialklasser men også specialskole, samt sikrede institutioners interne skoler.

Driften har haft særlig fokus på de effektiviseringer der blev besluttet i 2022 med økonomiske konsekvenser i 2023, samt
den 1% besparelse der blev gennemført ved 1. bevilllingsrevision 2023.

Politikområde 15 forventer et mindreforbrug på ca. 7 mio. kr. ved udgangen af 2023. Beløbet skal i forbindelse med
overførselssagen overføres til 2024, hvor beløbet kommer til anvendelse. Beløbet omfatter eksterne midler på 1 mio. kr.
tilhørende HoS Partnerskabet, Statslige Uddannelsesmidler på 4,8 mio. kr. samt under PPR 1,2 mio. kr. vedrørende en
særlig indsats mod mistrivsel blandt børn.



Politikområde 16, Børn og unge med særlige behov

Politikområde 16, Børn med særlige behov, viser ultimo oktober forbrug på 177,5 mio. kr. svarende til 81,9 % af det
korrigerede budget.

Forbrugsprocenten er ikke retvisende, idet der er forskydninger i både indtægter og udgifter på området.

I oktober har der været et øget udgiftsniveau, der relaterer sig til få ny sager samt øget udgifter i eksisterende sager.
Derudover har der været afgang af sager, samt ændring i sager til mindre indgribende foranstaltninger. Tilgangen har
tilnærmelsesvis kunnet finansieres af afgang, på den baggrund forventes der pt. et merforbrug på 2,6 mio. kr.

Politikområde 14.60, 15.60, 16.60, økonomiudvalget

Børne- og Uddannelsesudvalgets områder under Økonomiudvalget viser ultimo oktober et forbrug på 38,3 mio. kr.
svarende til 89,7 % af det korrigerede budget.

Der forventes på nuværende tidspunkt et merforbrug på 1,3 mio. kr. på det samlede forvaltningsområde under Børn,
Uddannelse og Sundhed. Merforbruget forventes på grund af øgede forbrugsafgifter til lejemål på Jyllandsgade samt
nødvendige personalemæssige disponeringer på myndighedsområdet i forbindelse med budgetpres på politikområde 16
Børn med særlige behov.

Status på anlæg
Politikområde 14 Dagtilbud, har et igangværende anlæg med et samlet budget på i alt 24,5 mio. kr.

Politikområde 15 Undervisning, har fire igangværende anlæg med et samlet budget på i alt 6,5 mio. kr.

Politikområde 16 Børn med særlige behov, har et igangværende anlæg med et samlet budget på i alt 3 mio. kr.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Taget til efterretning.

Bilag

LIS Aktivitet oktober 2023

LIS Anlæg oktober 2023

LIS Drift oktober 2023



Punkt 16: Generel orientering
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Sagsresumé

Kommunernes Skoletrafiktest 2023
Alkoholfrit sidste skoledagsevent
Børn, Unge og Familiehuset i Havnbjerg
Undervisningseffekt 2022/2023 – skoler i Sønderjylland
Børnehuset Engelshøj
Status naturtilbud Kær
Afgangsprøver
Fælles indsats for skoleåret 2023/2024 mellem Humlehøj-Skolen og Ahlmann-Skolen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Uddannelsesudvalget, at

Orienteringen tages til efterretning

Beslutning Børne- og Uddannelsesudvalget den 07-12-2023

Taget til efterretning.

Asger Romme Andersen var ikke med til punkterne:

Undervisningseffekt 2022/2023 – skoler i Sønderjylland
Afgangsprøver
Fælles indsats for skoleåret 2023/2034 mellem Humlehøj-Skolen og Ahlmann-Skolen

Bilag

Sønderborg Kommune. Brev fra direktøren. Kommunernes Skoletrafiktest 2023

Sønderborg Kommune. Resultater. Kommunernes Skoletrafiktest 2023

Sønderborg Kommune. Anbefalinger. Kommunernes Skoletrafiktest 2023

Undervisningseffekt

Skolerne Sønderborg - karakterer og indsatser



Punkt 17: Lukket: Underskriftsside
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